<sup>16</sup> Anche S. Tommaso affronta il problema relativo agli effetti della musica in alcuni argomenti della *Summa Theologiae*. Riprendendo Agostino e Boezio afferma che le melodie possono agire in modi diversi sull'animo dell'uomo a seconda delle loro qualità musicali. [42967] II<sup>a</sup>-IIae q. 91 a. 2 co.: “Respondeo dicendum quod, sicut dictum est, laus vocalis ad hoc necessaria est ut affectus hominis provocetur in Deum. Et ideo quaecumque ad hoc utilia esse possunt, in divinas laudes congruenter assumuntur. Manifestum est autem quod secundum diversas melodias sonorum animi hominum diversimode disponuntur, ut patet per philosophum, in VIII Polit., et

per Boetium, in prologo musicae. Et ideo salubriter fuit institutum ut in divinas laudes cantus assumerentur, ut animi infirmorum magis provocarentur ad devotionem. Unde Augustinus dicit, in X Confess., *adducor cantandi consuetudinem approbare in Ecclesia, ut per oblectamenta aurium infirmorum animus in affectum pietatis assurgat*. Et de seipso dicit, in IX Confess., *flevi in hymnis et canticis tuis, suave sonantis Ecclesiae tuae vocibus commotus acriter*<sup>17</sup>. Insiste fortemente sul valore devozionale della musica inteso come stimolo ed intensificazione del culto, criticando gli argomenti secondo cui la musica va esclusa dal rito cristiano perché eccessivamente legata alla sfera della corporalità. [42968] II<sup>a</sup>-IIae q. 91 a. 2 ad 1: “Ad primum ergo dicendum quod cantica spiritualia possunt dici non solum ea quae interius canuntur in spiritu, sed etiam ea quae exterius ore cantantur, in quantum per huiusmodi cantica spiritualis devotio provocatur”. [42969] II<sup>a</sup>-IIae q. 91 a. 2 ad 2: “Ad secundum dicendum quod Hieronymus non vituperat simpliciter cantum, sed reprehendit eos qui in Ecclesia cantant more theatro, non propter devotionem excitandam, sed propter ostentationem vel delectationem provocandam. Unde Augustinus dicit, in X Confess., *cum mihi accidit ut me amplius cantus quam res quae canitur moveat, poenaliter me peccare confiteor, et tunc mallet non audire cantantem*”.

<sup>17</sup> Per alcuni suggerimenti bibliografici sulla teoria del *pulsus* si veda la nota 1.

<sup>18</sup> È interessante notare come al trattare la funzione della musica nelle terzine in questione quasi tutti i commentatori antichi individuino nella *dilectatio* la sua caratteristica principale.

<sup>19</sup> A rinforzare l'opinione di un'esecuzione cantata del salmo si può apportare la constatazione che né il *Ps.* 91,5 né il versetto del salmo iniziano con il termine *Delectasti* (che si inserisce perfettamente nella descrizione del Paradiso Terrestre, dal momento che nel testo liturgico si parla della felicità prodotta dalla perfezione e dalla bellezza del creato) e che quindi, come indica V. Truijen (*ED*, voce: *Delectasti*, p. 346.) esso rimanda probabilmente ad un canto liturgico che esordiva con questa parola del salmo.